Дело № –594/2019

Пол. № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 27 декабря 2019 года 

Свердловский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Кудряшовой А.В., 

с участием государственного обвинителя ФИО8, 

подсудимой ФИО3, ее защитника адвоката ФИО9 представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО3, ...

...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО3 согласно решению Коломенского городского суда Московской области от 27.03.2008 лишена родительских прав в отношении ФИО1, ..., и ФИО2, ..., и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода в пользу несовершеннолетних, начиная с 30.01.2008 до их совершеннолетия. 17.04.2013 ФИО1 достигла совершеннолетия. 

ФИО3 30.05.2018 и.о. мировым судьей судебного участка № 6 Свердловского судебного района г. Костромы мирового судьи судебного участка № 1 Свердловского судебного района г. Костромы была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Постановление судьи вступило в законную силу 11.06.2018.

После этого, ФИО5 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, после вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, будучи осужденной 15.11.2018 мировым судьей судебного участка № 6 по ч.1 ст. 157 УК РФ, в период с 29.08.2018 по 10.09.2019 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала.

Таким образом, ФИО5 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, в период с 29.08.2018 по 10.09.2019, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО2 не выплачивала, мер к уплате алиментов, погашению и уменьшению задолженности не предпринимала, являясь трудоспособной, постоянного места работы не имела, проживала за счет случайных заработков, которые расходовала на личные нужды, сведения о доходах скрывала, судебному приставу-исполнителю о неофициальных заработках информации не сообщала, на учет в центр занятости населения с целью получения пособия по безработице и официального трудоустройства не встала, тем самым уклонялась от уплаты алиментов.

В результате преступного деяния ФИО3 задолженность по уплате алиментов за период с 29.08.2018 по 10.09.2019 составила ... 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст. ст.314-317 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 заявленное ходатайство поддержала, пояснила, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Участники процесса против удовлетворения заявленного ходатайства не возражали.

В суде ФИО3 пояснила, что свою вину признает в полном объеме, с квалификацией своих действий согласна.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

ФИО3 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 45), трудоустроена уборщицей с 21.11.2019, на учетах псих- и нарко диспансерах не состоит (л.д. 42,43), ... (л.д. 79-81), в 2018 привлекалась к административной ответственности (л.д. 41). 

Смягчающим наказание обстоятельством является признание подсудимой своей вины. Наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка ФИО2, 18.04.2004 года, в отношении которого она привлекается к ответственности за неуплату алиментов, не может быть учтено в качестве смягчающего обстоятельства. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание перечисленные данные о личности подсудимой, ранее привлекавшейся к уголовной ответственности за совершение аналогичного преступления, отбывала наказание в местах лишения свободы, и после освобождения вновь длительное время не трудоустраивалась и не платила алименты на содержание несовершеннолетней дочери, суд считает, что исправлению виновной будет способствовать наказание только в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом того, что подсудимая устроилась на постоянное место работы суд считает, что исправление ФИО10 возможно при условном осуждении. На период испытательного срока на подсудимую следует возложить обязанности, способствующие ее исправлению. и обеспечивающие профилактику правонарушений с ее стороны. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого возложить на ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться два раза в месяц для регистрации в данный орган в дни, установленные этим органом, быть трудоустроенной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: решение Коломенского городского суда Московской области от 27.03.2008, исполнительный лист Коломенского городского суда Московской области от 27.03.2008, постановление о возбуждении исполнительного производства, постановление и.о. МССУ № 6 Свердловского судебного района г. Костромы МССУ № 1 Свердловского судебного района г. Костромы от 30.05.2018, постановление о возбуждении исполнительного производства от 18.06.2018, табель учета рабочего времени за сентябрь 2018, постановление СПИ об окончании ИП от 14.09.2018 – выдать судебному приставу-исполнителю ФИО6; постановление о расчете задолженности по алиментам от 16.08.2019 по исполнительному производству – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В. Кудряшова 

Приговор вступил в законную силу